
  

 

1 
 

 

 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 207 di repertorio 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 31 marzo 
2023, n. 36 di servizi di supporto per la partecipazione di imprese innovative e startup 
pugliesi alla manifestazione internazionale “Slush 2025”, nell’ambito dell’Accordo di 
Collaborazione - ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 – relativo alla   “Promozione 
delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 2021/2027 per le imprese ad 
alto livello di innovazione, con particolare riferimento alla strategia #mareAsinistra 
attraverso servizi di comunicazione e accompagnamento alla partecipazione a eventi/fiere 
regionali ed extraregionali” CUP: I38D24000020008 - CIG: B76CBAC312 

L’anno 2025 il giorno ventisei del mese di giugno in Bari, presso la sede dell’Agenzia regionale 
per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI); 

VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024; 

VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe; 



  

 

2 
 

 

 
VISTO l’art. 12, comma 2, che dispone il subentro dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il 
trasferimento tecnologico e l’innovazione – ARTI - in tutti i rapporti giuridici in essere, attivi e 
passivi, facenti capo alla soppressa Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione; 
 
RILEVATO CHE l’Agenzia è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia 
strategica, opera a supporto della definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo 
economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale ente per il trasferimento tecnologico 
finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in tutte le sue declinazioni. 

 
PREMESSO CHE: 

• la DGR n. 699 del 28/05/2024, con cui la Giunta ha approvato il documento “Linee Guida 
di attuazione delle azioni di Comunicazione”, contenente anche il resoconto delle 
attività svolte in applicazione del Piano Esecutivo 2023 che, in coerenza con 
l’inquadramento normativo e strategico e con l’analisi di scenario, illustra nel dettaglio 
l’approccio, gli obiettivi e le finalità della strategia, la governance per la sua 
implementazione, le azioni di informazione, comunicazione e visibilità del Programma, 
i canali e gli strumenti utilizzati, il bilancio, il monitoraggio e la valutazione; 

• la DGR n. 794 del 11/06/2024 PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Azione 11.1 “Interventi di 
accompagnamento e assistenza tecnica” - Attività di visibilità, trasparenza e 
comunicazione del Programma. Approvazione “Piano esecutivo delle azioni di 
Comunicazione 2024-2025” e Variazione Bilancio di previsione annuale 2024 e 
pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• parte delle attività delineate dalle DGR di cui sopra prevedono la realizzazione di servizi 
di comunicazione e azioni di accompagnamento e supporto, funzionali alla promozione 
delle opportunità del Programma Regionale Puglia FESR-FSE+ 2021/2027 per le 
imprese ad alto livello di innovazione, incentrate su specializzazioni intelligenti, con 
particolare riferimento alla strategia #mareAsinistra attraverso servizi di 
comunicazione e accompagnamento alla partecipazione a eventi/fiere regionali ed 
extraregionali nonché a fornire assistenza ai beneficiari per accedere alle opportunità, 
con la partecipazione a eventi, fiere e convegni sulle tematiche del Programma;  

• il Dipartimento Sviluppo Economico di Regione Puglia, inoltre, promuove una strategia 
di attrazione e valorizzazione dei talenti #mareAsinistra per l’attivazione 
dell’ecosistema pugliese, un sistema naturale in cui forze ed energie lavorano per 
produrre cambiamento, che si alimenta anche della visibilità delle migliori iniziative 
imprenditoriali e di innovazione sostenute con fondi di coesione regionale; 

• l’ARTI è attiva nella gestione di azioni di promozione del sistema dell’innovazione e delle 
imprese pugliesi indirizzate a favorire l’attrattività dei talenti e la creazione di reti 
internazionali per la valorizzazione delle eccellenze; 

• la Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale ha individuato l’ARTI quale soggetto 
idoneo per rafforzare la visibilità della Regione Puglia e contribuire al raggiungimento 
degli obiettivi di promozione delle opportunità del Programma Regionale Puglia FESR-
FSE+ 2021/2027, anche attraverso una maggiore attrattività verso i talenti e il sistema 



  

 

3 
 

 

imprenditoriale innovativo, che ben si combinano con le finalità della comunicazione 
della strategia #mareAsinistra; 

• con DGR n. 1677 del 29/11/2024 è stata approvata scheda progetto denominata 
“Proposta di collaborazione avente ad oggetto la promozione delle opportunità del 
Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021/2027 per le imprese ad alto livello di 
innovazione, con particolare riferimento alla strategia #mareAsinistra attraverso 
servizi di comunicazione e accompagnamento alla partecipazione a eventi/fiere 
regionali ed extraregionali” e schema di accordo di collaborazione con l’Agenzia 
regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI) ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 15 della Legge n.241/1990, e 7, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023. 

 
VALUTATO CHE nell’ambito delle attività relative all’intervento sopra citato si rende necessario 
procedere all’affidamento del servizio di supporto per la partecipazione di imprese innovative 
e startup pugliesi alla manifestazione internazionale “Slush 2025”, in programma a Helsinki, in 
Finlandia, 19-20 novembre 2025. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 15, il quale prevede 
che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013; 

DATO ATTO CHE: 
• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 



  

 

4 
 

 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 
offerte anomale; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• per il servizio oggetto di acquisizione non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento 
nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1, D.Lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii. in quanto di importo inferiore ad euro 140.000,00; 

• ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 4, L. n. 241/90, il RUP è la dott.ssa 
Marianunzia Lazzizera in possesso dei requisiti previsti per legge. 

 
DATO ATTO CHE: 

• l’amministrazione ha individuato l’Agenzia ICE - Agenzia per la promozione all’estero e 
l’internazionalizzazione delle imprese italiane con sede legale in Roma alla Via Liszt n. 
21, C.F e P.I. IT 12020391004; 

• L'ICE è l'ente istituzionale preposto alla promozione e al sostegno delle imprese italiane 
sui mercati esteri e ha comprovata esperienza nella pianificazione, organizzazione e 
gestione di eventi promozionali di rilevanza internazionale. L'agenzia dispone di una 
forte rete internazionale, strumenti dedicati al networking e competenze specifiche 
nella valorizzazione del made in Italy.  

• La missione di ICE si allinea con l'obiettivo del progetto, ovvero facilitare la visibilità e 
l’integrazione delle imprese italiane nel contesto globale dell'innovazione tecnologica e 
delle start-up, focus centrale del “Slush 2025”; l’operatore economico opera in stretta 
collaborazione con istituzioni nazionali e internazionali, assicurando standard 
qualitativi elevati. 

• è stata avviata sul MEPA, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, una trattativa 
diretta finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023; 

• l’operatore economico ha presentato offerta; 
• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 



  

 

5 
 

 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. 

 
TENUTO CONTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187. 

CONSIDERATO CHE:  
• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 
precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto 
già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni 
segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore 
uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo 
l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle 
ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione, utilizzando personale altamente qualificato, rispettando i 
tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto 
contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla 
richiesta la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte 
di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo 
eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo 
stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente 
presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento. 

VALUTATO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
dell’affidabilità dell’operatore economico e, dunque, della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante. 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023 di servizi di supporto per la partecipazione di imprese innovative e startup 
pugliesi alla manifestazione internazionale “Slush 2025: 

 
DECRETA 

 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 di servizi di supporto per la partecipazione di imprese innovative e startup 



  

 

6 
 

 

pugliesi alla manifestazione internazionale “Slush 2025 all’operatore economico Agenzia 
Ice - Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese 
italiane con sede legale in Roma alla Via Liszt n. 21, C.F e P.I. IT 12020391004 per 
l’importo di euro 39.160,00 (trentanovemilacentosessanta/00) oltre IVA; 

• di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’Amministrazione per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

• di dare atto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 che l’ordine verrà stipulato 
in forma scritta e in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

• di dare atto che, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 
della Legge 136/2010 e s.m.i. il Codice Identificativo Gara (CIG) è B76CBAC312; 

• di dare adeguata pubblicità secondo le modalità previste dalla vigente normativa in 
materia; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
assegnate ad ARTI dell’intervento citato in premessa. 

IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Addante 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

 


